capitalia numerabatur. Id flagitium Franci uocabāt Herischlitz quasi dicas exercitus scissionē. Utebantur iudicio aquæ frigidæ, aquæ feruentis, nouem uomerum candentium, & examine Sanctæ Crucis, quæ omnia post prohibita fuere. Saxonum deuictorum auxilijs multa gesta sunt. Si in remotas regiones proficiscendum erat, puta Hispaniam aut Auariam quæ Noricum ab alpibus contingebat, quinq; Saxones sextū instruebant. Si contra Sclauinos Bohemos, duo tertium instructum mittebant. Si in Sorabos, omnes uenire cogebantur. Sic sex Frisij tenuiores septimum armabant. Sed infinitum esset omnia persequi. Volumen legum Francicarum in uetustis bibliothecis extat. Ex quo nos unam aut alteram adhuc apponemus.

LEGES ALIQVOT FRANCORVM

Mendici per regiones uagari non permittuntur. Suos pauperes quæq; ciuitas alito. Illis nisi manibus operentur, nullus quicquam dato.

Mangones uagabundi & Cotiones qui imposturis homines ludūt, coercentor. Mangonū adhuc nomē & res apud Germanos manet, die Mengen.

Nemo pluris uendito aut emito quam sagum optimum & duplum xx solidis. Simplex, x. Vilius aut minoris. Roccum Martrinum seu Lutrinum optimum xxx. solidis. Sismusinum optimum x solidis. Qui secus faxit, xl solidis multator, & delatori xx. solidos exsoluito. Hæc lex satis declarat qua lingua sint usi Franci. Gaudebant autem pellibus.

Facinorosus oculum pro prima culpa perdit, culpā iterans nasum truncator, Tertio deprehensus capitalem pœnam luito.

Qui faidam deserere noluerit, ad regem mittitor. Faidā uocabant Franci similtatem apertam, qua unus aliquis unū uel pluribus bellum denunciat. Ab hac Gallicani scribæ Faidosum appellant qui faidam exercet. Germanis notum nimis uocabulum est.

Nemo, militiæ, sociū suū aut quemlibet aliū ad potandū inuitato. Quod si quis ebrius repertus fuerit, eiectus quoad culpam agnoscat, aquā bibito.

Ad regē uel in bellū proficiscēs aut rediens, à uectigali quod Strasturam uocant, immunis esto. Strasturā Germani hodie, & Vuegsturā appellāt.

De rebus quæ ad uictum pertinent, nisi quis huiusmodi negociationem exercent, & de Saumis, nullus teloneū pendito. Hac immunitate & qui sacra loca adeunt, gaudento. Saumarū nomine clitellaria iumēta intelligunt.

PIETAS FRANCORVM ET DE TEMPLIS AC
hospitalibus Scotorum.

Studium suum erga Christianam religionem uix alia re magis declarauerunt prisci Francorum reges, quam quod insignia templa Christo Opt. Max. passim dicarunt, adiūctis cœnobijs & sodalitijs quæ ueluti seminaria quædam essent ac præsidia religionis, ut si ferarum nationū incursionibus contigisset nos opprimi, superessent qui pietatem extinctam restituerent. Itaque post Tolbiacēsem uictoriam Christianis mysterijs nuper initiatus

rex Ludeuichus qui & Clodoueus, nihil prius habuit, quam apud Argentoratum oppidum Alemannorum populatione sapius ante uexatum, sed superiori tempore sub Attilanicam irruptionē funditus euersum, diuæ Virginii matri templum extruere. Sic enim iactat fama. Nec dubito quin Magonciaci idem fecerit. Nam scribit diuus Hieronymus Magonciacū quondam nobilem ciuitatē captam atq; subuersam, quod Alemannis patratum arbitror, Francis Agrippinam & Tungros potius aggressis. quanquā Magonciacū gentis utriusq; cōfinia aspectabat. Quis uero credidisset futurum, ut quod tanta rabie erant demoliti, tanto rursum ardore restituerent. Iam ipsa templa cœnobialia ansam præstitere reædificandis oppidis. Verbi gratia. Multis annis habitatum est in ruinis ueteris Argentorati, & locus à palatiolo regis qui ibi nōnunquam agebat, nam iam erat uicus, aut à prædio, Kunigeshofen dictus. Verum monasterium ipsum nonnihil distante ædificatū loco, cui cupiebat optimus quisq; ædes habere coniunctissimas, muniti cœpit & muro claudi. Itaq; ex oppidulo cœnobiali, nam cœnobiū potior pars erat, cōtractis eò uicis proximis tanta posteriori tempore est urbs constituta. Eadem ratione nunc propius Rhenum uisitur Magonciacum, quod olim plusculum distabat. Idem accidisse Spiræ conijcio, quem ego locum à Romanis militibus ad Pirum olim uocatum suspicor. Nam Neomagus Nemetum, ni fallor, fuit, ubi diui Germani templum aliquando stetit. Igitur occasione cœnobiorum in Germanijs prouincijs oppida ista fieri cœpta. Cæterum non minorem laudem meruere pij reges extructis xenodochijs amplissimis in Gallia quæ luculepto reditu donarūt. Sed & ea tempestate Scoti monachi multa xenodochia passim erexere, locupletiorū hominum auxilijs, qui res suas in rem tam sanctam non grauatim cōmunicabant. Huius generis diuersorium fuit apud diuum Thomam Argentorati, multiq; inde ad episcopi munus asciti sunt. Extat in uolumine legum Francicarum, caput Meldensis synodi, quo rex admonetur, ut hospitalibus tam regijs quàm Scotiis prospiciat, quorū res in longe aliū usum ab improbis hominibus uertantur. Huc pertinet quod Dagobertus rex nouas diceceles episcoporum instituit, ut Argentoratensem, quum Mediomaticorū ditio olim ad Rhenum usq; protenderetur, & Constantiensem, quam à Vindonissa antè nomen habuisse sunt qui tradāt, ubi primū ea sedes fuerit. Sane repperi in quodam uetusto codice qui de cōcilijs antiquis Galliarū tractat, inter subscribētes, sic annotatum Bubulcus episcopus Vindonissensis. Item Constātius episcopus Octodurensis, quæ tamen sedes hodie nō est Octodori quod uulgo Martenacum appellatur, sed in oppido Sedunorum. Nec instituit modo, sed & prouentibus & prædijs exornauit. Nam quod hodie Ruuahensi tractu fruitur Argentoratensis antistes, Dagoberti munus est. Manthatum uernacula lingua Franci uocabāt, à mannis hoc est clientibus